

Rapporto di maggioranza sul messaggio

numero	4590
data	2 dicembre 1996
dipartimento	Finanze e economia

Della Commissione della gestione e delle finanze sul messaggio 22 ottobre 1996 concernente il preventivo 1997

1. INTRODUZIONE

Il messaggio sul Preventivo 1997 è stato licenziato dal Consiglio di Stato il 22 ottobre 1996, mentre il rapporto sull'aggiornamento delle Linee direttive e del Piano finanziario 1996-9 è pervenuto alla Commissione della gestione solo il 31 ottobre 1996. Questo ritardo rispetto alla prassi e alle disposizioni della Legge sulla gestione finanziaria dello Stato ha messo la Commissione (che vuole privilegiare l'obiettivo di garantire la base legale per il funzionamento dello Stato) nell'impossibilità pratica di proporre, come invece intendeva fare, misure urgenti e provvedimenti più incisivi per il contenimento della spesa pubblica. Il Consiglio di Stato ha preannunciato per la fine di gennaio 1997 un secondo pacchetto di misure di miglioramento della tendenza. A quel momento, ci si confronterà sulle scelte di priorità.

2. CONSIDERAZIONI GENERALI

Il messaggio sul preventivo 1997, l'aggiornamento LD /PF e le indicazioni che emergono dall'andamento dell'esercizio in corso indicano chiaramente un netto peggioramento della situazione economica con pesanti conseguenze sui conti dello Stato.

2.1 Situazione aggiornata all'ottobre 1996

Le previsioni congiunturali per quest'anno sono state più volte corrette al ribasso. Le ultime stime danno una crescita negativa del PIL in Svizzera: -0.4% secondo il KOF di Zurigo e -0.6% per il BAK di Basilea e l'UBS.

Il deteriorarsi dello scenario economico trova conferma sul piano cantonale con un probabile peggioramento del consuntivo di 30-40 mio rispetto al preventivo 1996.

L'IRE dal canto suo ha ridotto ulteriormente le sue previsioni per il reddito cantonale 1996, passando dal 2.6% iniziale all'1.1% e poi, all'inizio novembre, allo 0.9%, che in valori reali equivale a zero.

La contrazione del gettito sembra essenzialmente dovuta alla perdurante fase di difficoltà per l'economia cantonale, mentre gli effetti della modificata legge tributaria in vigore del 1.1.1995 erano state valutate correttamente.

2.2 Dati principali del Preventivo 1997

I principali dati del progetto di preventivo sono i seguenti:

Tasso di inflazione di riferimento	1%
Tasso di crescita reale del PIL	0.9%
Aumento reddito cantonale nel biennio 1995-96 con influenza sulle entrate del biennio 1997/98	4%

	P 1997	P 1996
Spese correnti (+16.4 mio, pari allo 0,77% rispetto al 1996)	2'233.5	2'217.1
Ricavi correnti	2'138.1	2'141.8
Disavanzo d'esercizio	95.4	75.6
Spese correnti rispetto a P 96		+0.77%
Ricavi correnti rispetto a P 96		-0.2%
Tasso di crescita spese personale rispetto a P 96		-1.5%
Tasso reale di crescita spese personale rispetto a P 96		-2.3%
Tasso di crescita spese beni e servizi rispetto a P 96		-.-
Spese correnti per rapporto al RC		17.8%
Uscite correnti per rapporto RC		15.7%
Spese personale (C 95) per rapporto RC		33.2%
Spese beni e servizi per rapporto RC		1.8%
Spese contributi per rapporto RC		6.4%

Uscite per investimenti (-8.9% in confronto 96)		414.6 mio
Entrate per investimenti (+0.5%)		393.6 mio
Autofinanziamento (-8.9%)		113.6 mio
Disavanzo totale		<u>116.4 mio</u>

2.3 Obiettivi di PF 1996-1999

La stima dell'evoluzione della situazione finanziaria dopo le misure di contenimento delle spese adottate con P 96 e P 97 e senza tener conto di nuovi compiti per il 1998 e 1999 è la seguente:

	1996	1997	1998	1999	Tot. 96-99
Aumento debito pubblico	158	116	185	205	644
Investimenti netti	283	230	240	240	993
Fondo AD	-20	-.-	-.-	-20	-40
Ammortamenti annui	200	209	210	212	831
Risultato d'esercizio	-75	-95	-155	-197	-522
Autofinanziamento	125	114	55	15	309

Il peggioramento rispetto agli obiettivi prefissati un anno fa è tale da imporre misure urgenti e drastiche per la correzione della tendenza.

"Considerato che le previsioni di evoluzione delle entrate sono peggiorate in seguito al perdurare e all'aggravarsi della crisi economica, erodendo completamente il miglioramento delle uscite effettuate nel 1996/97, il Consiglio di Stato si vedrà costretto a mettere in atto, nella seconda parte della legislatura, misure supplementari di contenimento a breve termine delle spese più incisive di quanto inizialmente previsto. Le misure a medio termine permetteranno poi di completare il quadro del risanamento."

La Commissione giudica tardiva la reazione del Consiglio di Stato e attende queste misure per pronunciarsi sull'ulteriore aggiornamento del Piano finanziario, auspicando che il termine indicato di fine gennaio 1997 venga rispettato.

3. Valutazione del gettito delle imposte

Adottando il metodo Balestra-Rossi (che mette in stretta correlazione l'andamento del reddito cantonale del periodo di computo e il gettito fiscale del periodo successivo), l'evoluzione delle imposte 1996-99 è quasi stabile (da 1204 mio nel 1996 a 1195 nel 1999).

Per il P 1997 l'incremento del reddito cantonale 95/96 e, di riflesso, del gettito fiscale del 4% pari a 25/30 mio di franchi rispetto al precedente periodo viene annullato dagli sgravi fiscali approvati nell'ultima sessione (decisione del Gran Consiglio del 13 novembre 1996).

Tenendo in considerazione questi sgravi che entreranno in vigore il 1° gennaio 1997 (23 milioni/anno per le persone fisiche e 5 milioni/anno per le persone giuridiche), la tabella qui di seguito riportata dà il quadro completo delle imposte e tasse del quadriennio.

EVOLUZIONE DELLE IMPOSTE 1996/1999 e variazioni rispetto al PF ottobre 1995

(in milioni di fr.)	1997	1997	Diff.	1998	Diff.
	Prev.	Prev.		PF	
1. Persone fisiche	680	675	-45	675	-45
2. Persone giuridiche	200	200	-5	205	-5
3. Imposte alla fonte	53	48	-5	49	-4
4. Utili immobiliari	43	26	-17	23	-21
5. Tasse iscriz. Reg. fond.	45	35	-10	35	-10
6. Imposta di bollo	36	36	-1	36	-1
7. Successione e donaz.	58	60	---	62	---
8. Circolazione	74	76	---	78	---
9. Altre imposte	15	15	+2	14	+1
Totale	<u>1'204</u>	<u>1'170</u>	<u>-81</u>	<u>1'177</u>	<u>-85</u>
(in milioni di fr.)	1999	Diff.	1996-99	Diff.	

	PF		Totale	
1. Persone fisiche	690	-75	2'720	-165
2. Persone giuridiche	200	-5	805	-15
3. Imposte alla fonte	50	-5	200	-14
4. Utili immobiliari	24	-21	116	-59
5. Tasse iscriz. Reg. fond.	35	-10	150	-30
6. Imposta di bollo	37	-1	145	-3
7. Successione e donaz.	64	---	244	---
8. Circolazione	80	---	308	---
9. Altre imposte	15	+3	58	-6
Totale	1'195	-114	4'746	-280

4. Spese

Il messaggio del Consiglio di Stato a pag. 28 e seguenti fornisce informazioni esaurienti sulle singole voci di spesa. Ci permettiamo comunque alcune considerazioni:

4.1 Spese per il personale

La Commissione valuta positivamente il fatto che le nuove misure proposte siano state discusse e in gran parte concordate con le associazioni del personale.

Considerato che la misura più incisiva cioè il trasferimento di 1.05 punti percentuali del contributo per la Cassa pensioni dal datore di lavoro al dipendente con effetto 01.01.1997 (nuovo riparto premio datore di lavoro/dipendente 13.65% / 9.45%) è già stata avallata dal Gran Consiglio il 26.06.1996, si ritiene eccessiva l'affermazione "ingente risparmio" usata dal Consiglio di Stato nel messaggio.

Le misure già adottate nel 1996 portano a un risparmio di 3.6 mio, mentre quelle nuove proposte con il P 97 comportano un risparmio di 13.2 mio: una cifra certamente importante ma non ingente considerato la massa salariale complessiva di oltre 700 mio.

La Commissione constata anche che la raccomandazione contenuta nel rapporto del 7 dicembre 1995 relativa all'applicazione dell'articolo 7bis LStip ha portato all'aumento da 400'000 a 480'000 della somma stanziata per la concessione di gratifiche individuali.

4.1.2 (31) Spese per beni e servizi

La Commissione attende il C 96 per valutare come l'amministrazione ha recepito la decisione del Gran Consiglio che, in occasione del voto del P 96, ha imposto una riduzione del 4% di questa voce. Alcuni fatti inducono la Commissione a credere che la maggioranza dell'Amministrazione non si sia ancora resa conto che la gravità della situazione finanziaria rende indispensabile la collaborazione di tutte le forze per correggere la tendenza e imporre un uso parsimonioso delle risorse a disposizione.

Evoluzione delle Spese per il personale, delle Spese per beni e servizi, dei Contributi cantonali e del Gettito di imposta delle Persone fisiche, dal 1982, in 1'000 franchi e in rapporto del Gettito delle PF

	30 Spese per il personale	31 Spese per beni e servizi	36 Contributi cantonali	Persone fisiche (1)	Persone fisiche (2)
1982	357'636	113'590	289'200	327'880	327'880
1983	373'665	115'035	298'400	323'980	323'980
1984	384'336	123'996	309'800	380'370	380'370
1985	398'762	127'527	320'837	382'860	382'860
1986	422'843	130'357	337'255	397'670	397'670
1987	436'875	132'332	365'507	436'580	425'000
1988	469'706	143'063	394'647	490'690	450'000
1989	531'826	155'942	441'361	461'780	455'000
1990	571'184	174'081	495'302	489'030	460'000
1991	640'553	198'414	560'020	590'420	540'000

1992	668'196	199'599	644'665	581'430	560'000
1993	694'253	198'812	668'506	702'377	660'000
1994	710'212	219'553	700'865	660'874	660'000
1995	721'636	223'218	712'130	670'499	670'000
P 1996	752'325	228'328	805'187	680'500	680'000
P 1997	741'120	228'179	824'843	675'500	675'000

	% Personale/ PF (1)	% Beni e servizi/ PF (1)	% Contrib.cant./ PF (1)	% Personale PF (2)	% Beni e servizi/ PF (2)	% Contrib. cant./ PF (2)
1982	109.1%	34.6%	88.2%	109.1%	34.6%	88.2%
1983	115.3%	35.5%	92.1%			
1984	101.0%	32.6%	81.4%			
1985	104.2%	33.3%	83.8%			
1986	106.3%	32.8%	84.8%			
1987	100.1%	30.3%	83.7%	102.8%	31.1%	86.0%
1988	97.5%	29.2%	80.4%	104.4%	31.8%	87.7%
1989	115.2%	33.8%	95.6%	116.9%	34.3%	97.0%
1990	116.8%	35.6%	101.3%	124.2%	37.8%	107.7%
1991	108.5%	33.6%	94.9%	118.6%	36.7%	103.7%
1992	114.9%	34.3%	110.9%	119.3%	35.6%	115.1%
1993	98.8%	28.3%	95.2%	105.2%	30.1%	101.3%
1994	107.5%	33.2%	106.1%	107.6%	33.3%	106.2%
1995	107.6%	33.3%	106.2%	107.7%	33.3%	106.3%
P. 1996	110.6%	33.6%	118.3%	110.6%	33.6%	118.4%
P. 1997	109.7%	33.8%	122.1%	109.8%	33.8%	122.2%

(1) Fino al 1987 gettito di cassa; a partire dal 1987 gettito di competenza dell' anno comprese le rivalutazioni di anni precedenti

(2) Fino al 1987 gettito di cassa; a partire dal 1987 gettito di competenza dell' anno senza le rivalutazioni dovuta agli anni precedenti

5. INVESTIMENTI

L' onere netto per gli investimenti 97 (senza prestiti al Fondo AD che d' altronde prevede 10 mio di nuove concessioni compensati da 10 mio quale rimborso di prestiti concessi negli anni precedenti) è fissato dal Consiglio di Stato a 230 mio con una diminuzione di 53.3 mio rispetto al P 96.

Questa variazione è così suddivisa:

- minor uscita per investimenti in beni amministrativi -34.3
- minor contributi per investimenti -10.6

Le tabelle a pag. 38 e 39 del messaggio danno il confronti degli oneri per investimento fra il P 96 e il P 97 al lordo e al netto.

Il 1° aggiornamento delle LD e del PF 1996-99 riduce gli investimenti netti a 993 mio rispetto ai 1'129 mio contemplati dalle LD/PF dell' ottobre 1995 (vedi tabella a pag. 51 dell' aggiornamento).

6. VALUTAZIONI DELLA COMMISSIONE

6.1 quanto al P 97

La Commissione della gestione condivide le seguenti considerazioni del Consiglio di Stato.

"La politica finanziaria cantonale non è improntata ad un cieco risparmio che punta unicamente al pareggio dei conti (che infatti non viene raggiunto), ma si configura come una politica meditatamente espansiva: il Cantone ha programmato il raddoppio del debito pubblico sull' arco del quadriennio 1996-1999, proprio considerando che le

esigenze della società nei confronti dell' intervento dello Stato non consentono di restringere eccessivamente il margine di manovra per le scelte politiche.

Il Consiglio di Stato ritiene in altre parole di aver individuato una giusta via di mezzo tra un rigorismo assoluto e un indebitamento incontrollato."

La maggioranza della Commissione ritiene però che si sia lasciato trascorrere tutto il 1996 senza prendere alcun consistente provvedimento di contenimento della spesa con conseguenze già per il P 1997, malgrado che il deterioramento della situazione finanziaria fosse già evidente in primavera (vedi scritto del Dip. finanze al Consiglio di Stato e alla Commissione della gestione del 24.5.1996).

Tutti gli indicatori segnalano da mesi il peggioramento della situazione congiunturale che non fa che accentuare i problemi determinati dalla recessione.

La Commissione ritiene che per due dei principali obiettivi del Governo, cioè il riordino della pubblica amministrazione e il rafforzamento del substrato fiscale con sostegno alla crescita economica, troppo poco sia stato intrapreso fino ad oggi. L' attuazione di Amministrazione 2000, così come avviata, nella migliore delle ipotesi potrà influenzare l' attività dello Stato solo nella prossima legislatura.

La Commissione ritiene tuttavia che non sarà più sufficiente né possibile procedere a sporadici tagli di spesa ma si dovrà attuare un radicale ridimensionamento di tutto l' apparato amministrativo del Cantone.

Tenuto conto che in rapporto al numero di abitanti il costo dell' amministrazione è fra i più alti fra i Cantoni svizzeri, si ritiene opportuna un' ulteriore riduzione globale dei costi del personale di almeno il 5%.

I provvedimenti per il rilancio della crescita economica tardano a vedere la luce malgrado le buone intenzioni del Consiglio di Stato.

La realizzazione integrale della NTFA Gottardo (a cui è stata dedicata una delle dieci schede programmatiche) è una più che legittima rivendicazione di un Cantone che sul transito delle merci e delle persone ha costruito la sua storia. Ma è inutile negare che le ricadute economiche di simile realizzazione si faranno sentire solo fra decenni.

Già in occasione del rapporto di maggioranza dell' 11 giugno 1996 sulle LD, la Commissione della gestione aveva sollevato la carenza nell' indicazione dei tempi di attuazione (brevi, medi o lunghi) e del tempo di realizzazione delle proposte.

La stessa Commissione è cosciente delle difficoltà che presenta l' attuazione di misure e provvedimenti che abbiano ricadute già nel breve e medio periodo, ma ritiene che l' appoggio dato dal Parlamento alla maggior parte delle misure proposte avrebbe dovuto spronare il Governo a procedere con maggior determinazione.

La decisione del Consiglio di Stato di non modificare gli obiettivi finanziari (salvo per gli investimenti) rispetto al PF dell' ottobre 1995 rende ancora più incomprensibile il rinvio ad un pacchetto di misure di risparmio promesso per fine gennaio 1997.

Per la seconda volta nello spazio di 12 mesi si sottopone al Gran Consiglio il preventivo prima delle LD/PF già sapendo che a breve (gennaio 1997) sarà presentato un ulteriore pacchetto di risparmi che potrebbero cambiare completamente la situazione.

Tenendo conto dei dati attualmente disponibili, l' intenzione di attendere il 1997 per proporre misure che difficilmente potranno avere effetto prima del 1998 fa sembrare gli obiettivi del Governo troppo ambiziosi anche perché la situazione economica continua a degradarsi.

La Commissione della gestione ritiene che un debito pubblico di circa a 1'200-1'300 mio a fine legislatura sia accettabile se l' aumento è determinato da misure a sostegno della crescita economica.

Gli sforzi di limatura al PF effettuati in occasione dei preventivi 1996 e 1997 (-229 mio) sono stati in gran parte vanificati dalla netta diminuzione dei ricavi (-209 mio). Urgono quindi provvedimenti più incisivi per il contenimento della spesa pubblica.

Occorrerà fare delle scelte che tendenzialmente e in termini molto schematici possono essere riassunte nel "meno Stato" a livello di gestione corrente e di "più Stato" nella gestione degli investimenti. E' però necessario disporre di maggiori elementi conoscitivi sulle intenzioni del Consiglio di Stato.

Investimenti

Il Consiglio di Stato, per contenere la crescita della spesa pubblica, ha deciso di ridurre anche la spesa per investimenti: da 283 mio di investimenti netti (P 96) a 230 mio per il P 1997 e a 240 mio per il P 1998 e 1999 con una riduzione totale di 133 mio per i prossimi tre esercizi.

La Commissione prende atto delle dichiarazioni del Consiglio di Stato secondo cui per il 1997 ci si è limitati a mettere a preventivo solo gli investimenti effettivamente realizzabili, e quindi non vi sono state né rinunce né rinvii per ragioni finanziarie degli investimenti programmati nelle LD/PF dell' ottobre 1995 .

Si conferma quindi troppo ottimistico l' obiettivo dell' ottobre 1995 che la Commissione della gestione (considerate le difficoltà tecniche dell' amministrazione) giudicava "ambizioso".

Prima di pronunciarsi sul volume degli investimenti per il 1998 e il 1999, la Commissione della gestione attende di conoscere il pacchetto di misure promesso dal Consiglio di Stato per gennaio 1997.

Si dovranno comunque privilegiare gli investimenti destinati al promovimento economico, all' adeguamento di strutture artigianali e industriali, al potenziamento della formazione professionale.

Sempre a proposito di investimenti, si rileva come venga confermata la tendenza all' aumento della quota netta a carico del Cantone.

La quota della Confederazione dal 49% nel 1992-95 è scesa al 43% nel 1996-99.

Ciò è dovuto ad una modifica progressiva della tipologia degli investimenti per quanto riguarda il finanziamento di terzi (da Strade Nazionali a Strade Cantonali), ma non si deve neppure dimenticare la tendenza alla riduzione dei sussidi federali a seguito delle misure di risparmio decise dalla Confederazione. A titolo di esempio, se nel 1984 un volume totale di 455 mio di investimenti costava al Cantone 140 mio, nel 1997 su un totale di 405 mio il Cantone deve contribuire con ben 230 mio.

Nelle tabelle allegate all' aggiornamento LD/PF non vengono evidenziati gli investimenti per il PTL, malgrado si tratti dell' insieme di opere più importanti previste nei prossimi anni.

Per il 1996-99 gli importi in questione sono confusi con altri in maniera incomprensibile sotto la voce strade principali, mentre per il periodo 2000-03 le colonne del PF risultano addirittura vuote!!

Per maggior chiarezza e informazione, si allega al presente rapporto la tabella allestita il 7.11.1996 relativa al settore mobilità.

In ogni modo gli investimenti relativi al PTL non devono essere ulteriormente procrastinati.

Controllo della spesa pubblica

La tabella 2 e il rapporto (a pag. 4) danno una chiara visione dell' evoluzione delle imposte e delle tasse; lo specchio seguente fa risaltare come la divaricazione tra la spesa corrente e i ricavi continua ad aumentare malgrado i provvedimenti di contenimento già adottati.

Legislatura	Crescita media annua		
	Spesa	Ricavi	Debito
1988-1991	+9.7%	+7.2%	-14.9%
1992-1995	+3.7%	+3.4%	+11.7%
* 1996-1999 (PF ottobre 1996)	+4.1%	+1.6%	+20.4%
* 1996-1999 (Obiettivo)	+2.6%	+1.6%	+15.4%

* Base consuntivo 1995

Ne deriva la necessità di adottare provvedimenti urgenti per porre subito un ulteriore freno alla crescita della spesa pubblica e invertire a medio termine la tendenza negativa dei risultati d' esercizio.

CONCLUSIONI

Con la raccomandazione di voler rispettare il termine del gennaio 1997 per la presentazione dell' ulteriore pacchetto di misure di correzione della tendenza, si invita il Gran Consiglio a voler approvare i conti preventivi e i decreti legislativi allegati con la modifica dell' entrata in vigore al 31 dicembre 1996 del decreto legislativo concernente la sospensione dell' applicazione dell' art. 8 per fare in modo che lo stesso espliciti interamente gli effetti finanziari indicati nel messaggio governativo.

Per la maggioranza della Commissione gestione e finanze:

Attilio Bignasca, relatore

Beltraminelli - Bonoli - Brenni - Gendotti -

Lombardi - Lotti - Pellanda - Pezzati -

Pini - Simoneschi-Cortesi, con riserva.

Disegno di

DECRETO LEGISLATIVO

concernente la sospensione dell' applicazione dell' art. 8 della Legge sugli stipendi degli impiegati dello Stato e dei docenti del 5 novembre 1954 (Lstip) per l' anno 1997.

Il Gran Consiglio della Repubblica e Cantone Ticino

- visto il messaggio 22 ottobre 1996 n. 4590 del Consiglio di Stato;

- visto il rapporto di maggioranza 2 dicembre 1996 n. 4590 R1 della Commissione della gestione e delle finanze,

d e c r e t a :

Articolo 1

L' applicazione dell' art. 8 della Legge sugli stipendi degli impiegati dello Stato e dei docenti del 5 novembre 1954 è

sospesa per l' anno 1997.

Articolo 2

Trascorsi i termini per l' esercizio del diritto di referendum, il presente decreto legislativo è pubblicato nel Bollettino ufficiale delle leggi e degli atti esecutivi del Cantone Ticino ed entra in vigore con effetto al 31 dicembre 1996.

TABELLA SUPPL.	N. 621
SETTORE	N. 600: MOBILITÀ
SOTTOSETTORE	N. 620: STRADE CANTONALI

PIANO FINANZIARIO DEGLI INVESTIMENTI (IN MIO DI FRANCHI)

NR.	NOME DELL'OPERA	IND	1996	1997	1998	1999
<u>CANTONACCIO: GALLERIA</u>						
27 145	CANTONACCIO: GALLERIA	1				
27 145	CANTONACCIO: GALLERIA (CONTRIBUTI COMUNALI) (E)	1	-0.50			
27 146	CANTONACCIO: GALLERIA (CONTRIBUTI CONFEDERAZIONE)	1				
27 159	CANTONACCIO-MONTE TABOR (PR)	1	0.30	1.00		
27 159	CANTONACCIO-MONTE TABOR (PR)	1		-0.70		
27 160	CANTONACCIO-MONTE TABOR (CO)	4			7.00	12.00
27 160	CANTONACCIO-MONTE TABOR (E)	4			-6.50	-9.65
27 170	N2-A13: STRADONINO (PR)	1	0.40	0.35		0.65
<u>PTL-LUGANESE</u>						
27 180	PPI-ZONA CORNAREDO	1	3.00	1.00		
27 185	PPI-CREDITI QUADRO I-III	1	4.00	4.00	3.00	3.00
	LUGANESE: CONTRIBUTI PER PP					
	MAGLIASINA: ROTONDA E MANUFATTO					
	LA STAMPA: STRADA					
	LAMONE:INETERSEZIONE VIA CANTONALE					
	CANOBBIO: INTERSEZIONE VIA TESSERETE					
	COMANO: INTERSEZIONE QUATTRO STRADE					
	AGNO: STRADA					
	AGNO: STRADA ACCESSO AEROPORTO					
	TESSERETE-BIDOGNO: STRADA					
	GRAVESANO-AROSIO: STRADA					
	CADEMPINO: INTERSEZIONE VIA CANTONALE					
	LAMONE: RETE PEDONALE E CICLABILE					
	SAVOSA: INTERSEZIONE VIA CANTONALE					
	PARADISO-CARONA: STRADA					
	BIOGGIO-CIMO: STRADA					
	BIOGGIO-CADEMARIO: STRADA					
	PONTE TRESA-FORNASETTE: STRADA					
	AROSIO-VEZIO NOVAGGIO: STRADA					

NR.	NOME DELL'OPERA	2000	2001	2002	2003	TOTALE 96-99	Collegamento Contabilità
<u>CANTONACCIO: GALLERIA</u>							
27 145	CANTONACCIO: GALLERIA						78159-2172
27 145	CANTONACCIO: GALLERIA (CONTRIBUTI COMUNALI) (E)					-0.50	
27 146	CANTONACCIO: GALLERIA (CONTRIBUTI CONFEDERAZIONE)						
27 159	CANTONACCIO-MONTE TABOR (PR)					1.30	78159-2634
27 159	CANTONACCIO-MONTE TABOR (PR)					-0.70	7/8169-1006
27 160	CANTONACCIO-MONTE TABOR (CO)					19.00	D-78159-2634
27 160	CANTONACCIO-MONTE TABOR (E)					-16.15	
27 170	N2-A13: STRADONINO (PR)					1.40	78159-2480
<u>PTL-LUGANESE</u>							
27 180	PPI-ZONA CORNAREDO					4.00	78159-2510
27 185	PPI-CREDITI QUADRO I-III					14.00	78159-5006
	LUGANESE: CONTRIBUTI PER PPI						78159-1101
	MAGLIASINA: ROTONDA E MANUFATTO						78159-2447
	LA STAMPA: STRADA						78159-2455
	LAMONE:INETERSEZIONE VIA CANTONALE						78159-2456
	CANOBBIO: INTERSEZIONE VIA TESSERETE						78159-2457
	COMANO: INTERSEZIONE QUATTRO STRADE						78159-2458
	AGNO: STRADA						78159-2459
	AGNO: STRADA ACCESSO AEROPORTO						78159-2460
	TESSERETE-BIDOGNO: STRADA						78159-2461
	GRAVESANO-AROSIO: STRADA						78159-2462
	CADEMPINO: INTERSEZIONE VIA CANTONALE						78159-2463
	LAMONE: RETE PEDONALE E CICLABILE						78159-2464

	SAVOSA: INTERSEZIONE VIA CANTONALE		78159-2465
	PARADISO-CARONA: STRADA		78159-2466
	BIOGGIO-CIMO: STRADA		78159-2467
	BIOGGIO-CADEMARIO: STRADA		78159-2468
	PONTE TRESA-FORNASETTE: STRADA		78159-2469
	AROSIO-VEZIO NOVAGGIO: STRADA		78159-2470
	SESSA-MONTEGGIO-FORNASETTE		78159-2471
	LOPAGNO-TESSERETE: STRADA		78159-2472
	BEDANO-GRAVESANO: STRADA		78159-2473
	DAVESCO-SORAGNO: INTERSEZIONE		78159-2474
	LUGANO-MASSAGNO: PROGETTI PPI		78159-2481
	LUGANESE: PPI LAVORI PRELIMINARI, II FASE		78159-2485
	VEZIA: ROTONDA		78159-2508
	PARADISO: MARCIAPIEDE IN RIVA		78159-2512
	PIAN SCAIROLO: ROTONDA		78159-2513
	TESSERETE-GOLA DI LAGO: ROTONDA		78159-2517
	BEDANO-TAVERNE: MARCIAPIEDE		78159-2518
	VICO MORCOTE: ACCESSO STRADA		78159-2519
	MADONNA DEL PIANO: ROTONDA		78159-2520
	MIGLIELGLIA: ZONA BISADA		78159-2521
	TREVANO: USCITA BUS C. STUDI		78159-2523
	MEZZOVICO: ROTONDA CHIOSCO		78159-2535
	MEZZOVICO: ROTONDA S. MAMETE		78159-2536
	MEZZOVICO: ROTONDA PALAZZINE		78159-2537
	MEZZOVICO: ROTONDA PETASIO		78159-2538
	BIOGGIO-VERNATE: STRADA, INTERVENTO N. 4		78159-2539
	VAGLIO: MARCIAPIEDE		78159-2556
	BOSCO LUGANESE: MARCIAPIEDE CASE DI SOTTO		78159-2557
	SIGNORA-COLLA: MARCIAPIEDE		78159-2558
	SESSA-MONTEGGIO: SISTEMAZIONE INCROCIO		78159-2559
	VIGANELLO: MARCIAPIEDE VIA PAZZALINO		78159-2560
	MONTAGNOLA: MARCIAPIEDE		78159-2562

CERTENAGO		
CAGIALLO: SPARTITRAFFICO CASA SORRISO		78159-2563
LAMONE: ROTONDA FFS 2456		78160-0284
GRAVESANO: SISTEMAZIONE ABITATO		78160-0286
VEZIA: ROTONDA 2508		78160-0288
TABELLA SUPPL.	N. 621	
SETTORE	N. 600: MOBILITÀ	
SOTTOSETTORE	N. 620: STRADE CANTONALI	

PIANO FINANZIARIO DEGLI INVESTIMENTI (IN MIO DI FRANCHI)

NR.	NOME DELL'OPERA	IND.	1996	1997	1998	1999
	CROGLIO: ROTONDA MADONNA DEL PIANO					
	MONTAGNOLA: MARCIAPIEDE CERTENAGO					
	PROGETTAZIONE 13 OPERE STRADALI, SALDO CREDITO QUADRO					
	LUGANESE: PPI, II FASE, SALDO CREDITO QUADRO					
27190	PPI-CREDITO QUADRO IV	2		1.00	2.00	3.00
27195	PPI-ACCESSI A LUGANO	1	5.00	5.00	4.00	4.00
27200	PTL-PERCORSI PEDONALI	1				
27205	PTL-ACQUISIZIONE TERRENI	1	2.50	2.50	2.50	2.50
27209	PTL-GALL. VEDEGGIO-CASSARATE, CIRCON. AGNO-BIOGGIO (PR)	1	2.00	2.00	0.65	
27210	PTL-PROGETTAZIONE	4			4.75	
27215	PTL-CIRCONVALLAZIONE AGNO-BIOGGIO	4			8.00	13.00
27220	PTL-VEDEGGIO-CASSARATE	4			5.00	20.00
27225	PTL-CONTRIBUTI COMUNALI/PPI+PTL (E)	1	-4.50	-9.00	-9.00	-8.50
27230	PTL-SUSSIDI FEDERALI (E)	1		-7.00	-20.00	-35.00
27235	MUZZANO/GENTILINO: RIPARI FONICI	4		0.50	0.50	1.00
27240	MUZZANO/GENTILINO: RIPARI FONICI (E)	4		-0.25	-0.25	-0.50
<u>MENDRISIOTTO: RISANAMENTO E VIABILITÀ</u>						
27250	MENDRISIOTTO: RISANAMENTO, CRED. Q. DI 6.50 MIO FR.	1	1.00			
27250	MENDRISIOTTO: RISANAMENTO, CRED. Q. DI 6.50 MIO FR. (E)	1	0.50			
	MENDRISIOTTO: CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI					
	MENDRISIOTTO: INTERV. MEZZO PUBBL.					
	MORBIO INFERIORE: INCROCIO S. LUCIA					
	MENDRISIO: INCROCIO BANCHETTE					
	MENDRISIO: INCROCIO VIA MOTTA					

	MENDRISIO: SISTEMAZIONE PIAZZA STAZIONE	
	MENDRISIO: ROTONDA MACELLO	
	MENDRISIO: TERMINALE BUS CANTINE	
	MENDRISIO: SEMAFORO SOTTOPASSO CERCERA	
	MENDRISIO: CONDUZIONE TRAFFICO	

NR.	NOME DELL'OPERA	2000	2001	2002	2003	TOTALE 96-99
	CROGLIO: ROTONDA MADONNA DEL PIANO					
	MONTAGNOLA: MARCIAPIEDE CERTENAGO					
	PROGETTAZIONE 13 OPERE STRADALI, SALDO CREDITO QUADRO					
	LUGANESE: PPI, II FASE, SALDO CREDITO QUADRO					
27190	PPI-CREDITO QUADRO IV	3.00	1.00			6.00
27195	PPI-ACCESSI A LUGANO	3.50	2.00			18.00
27200	PTL-PERCORSI PEDONALI	1.00	1.00			
27205	PTL-ACQUISIZIONE TERRENI					10.00
27209	PTL-GALL. VEDEGGIO-CASSARATE, CIRCON. AGNO-BIOGGIO (PR)					4.65
27210	PTL-PROGETTAZIONE					4.75
27215	PTL-CIRCONVALLAZIONE AGNO-BIOGGIO	20.00	20.00	15.00	14.00	21.00
27220	PTL-VEDEGGIO-CASSARATE	40.00	40.00	60.00	60.00	25.00
27225	PTL-CONTRIBUTI COMUNALI/PPI+PTL (E)	-7.50	-5.00	-5.00	-5.00	-31.00
27230	PTL-SUSSIDI FEDERALI (E)	-40.00	-40.00	-45.00	-45.00	-62.00
27235	MUZZANO/GENTILINO: RIPARI FONICI					2.00
27240	MUZZANO/GENTILINO: RIPARI FONICI (E)					-1.00
	<u>MENDRISIOTTO: RISANAMENTO E VIABILITÀ</u>					
27250	MENDRISIOTTO: RISANAMENTO, CRED. Q. DI 6.50 MIO FR.					1.00
27250	MENDRISIOTTO: RISANAMENTO, CRED. Q. DI 6.50 MIO FR. (E)					-0.50
	MENDRISIOTTO: CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI					
	MENDRISIOTTO: INTERV. MEZZO PUBBL.					

	MORBIO INFERIORE: INCROCIO S. LUCIA	
	MENDRISIO: INCROCIO BANCHETTE	
	MENDRISIO: INCROCIO VIA MOTTA	
	MENDRISIO: SISTEMAZIONE PIAZZA STAZIONE	
	MENDRISIO: ROTONDA MACELLO	
	MENDRISIO: VIA BAROFFIO	
	MENDRISIO: TERMINALE BUS CANTINE	
	MENDRISIO: SEMAFORO SOTTOPASSO CERCERA	
	MENDRISIO: CONDUZIONE TRAFFICO	

NR.	NOME DELL' OPERA	collegamento contabilità	collegamento contabilità
	CROGLIO: ROTONDA MADONNA DEL PIANO	78160-0296	
	MONTAGNOLA: MARCIAPIEDE CERTENAGO	78160-0298	
	PROGETTAZIONE 13 OPERE STRADALI, SALDO CREDITO QUADRO	78159-5002	
	LUGANESE: PPI, II FASE, SALDO CREDITO QUADRO	78159-5005	
27190	PPI-CREDITO QUADRO IV	78159-5006	
27195	PPI-ACCESSI A LUGANO	78159-5006	
27200	PTL-PERCORSI PEDONALI		
27205	PTL-ACQUISIZIONE TERRENI	78159-5008	
27209	PTL-GALL. VEDEGGIO-CASSARATE, CIRCON. AGNO-BIOGGIO (PR)	78159-2632	78159-2633
27210	PTL-PROGETTAZIONE		
27215	PTL-CIRCONVALLAZIONE AGNO-BIOGGIO		
27220	PTL-VEDEGGIO-CASSARATE		
27225	PTL-CONTRIBUTI COMUNALI/PPI+PTL (E)	78160-1101	
27230	PTL-SUSSIDI FEDERALI (E)	78169-1023	
27235	MUZZANO/GENTILINO: RIPARI FONICI	78159-2645	
27240	MUZZANO/GENTILINO: RIPARI FONICI (E)	78160-0331	78160-0332
	MENDRISIOTTO: RISANAMENTO E VIABILITÀ		
27250	MENDRISIOTTO: RISANAMENTO, CRED. Q. DI 6.50 MIO FR.		
27250	MENDRISIOTTO: RISANAMENTO, CRED. Q. DI 6.50 MIO FR. (E)		
	MENDRISIOTTO: CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI	78160-1102	
	MENDRISIOTTO: INTERV. MEZZO PUBBL.	78189-2477	

	MORBIO INFERIORE: INCROCIO S. LUCIA	78189-2515	
	MENDRISIO: INCROCIO BANCHETTE	78189-2524	
	MENDRISIO: INCROCIO VIA MOTTA	78189-2525	
	MENDRISIO: SISTEMAZIONE PIAZZA STAZIONE	78189-2526	
	MENDRISIO: ROTONDA MACELLO	78189-2527	
	MENDRISIO: VIA BAROFFIO	78189-2528	
	MENDRISIO: TERMINALE BUS CANTINE	78189-2529	
	MENDRISIO: SEMAFORO SOTTOPASSO CERCERA	78189-2530	
	MENDRISIO: CONDUZIONE TRAFFICO	78189-2531	

TABELLA SUPPL.	N. 621
SETTORE	N. 600: MOBILITÀ
SOTTOSETTORE	N. 620: STRADE CANTONALI

PIANO FINANZIARIO DEGLI INVESTIMENTI (IN MIO DI FRANCHI)

NR.	NOME DELL' OPERA	IND	1996	1997	1998	1999
	MORBIO INFERIORE: INCROCIO S. GIORGIO					
	CHIASSO: CORSO S. GOTTARDO					
	MENDRISIO: ROTONDA OSPEDALE ONC					
	MENDRISIOTTO: INTERVENTI STRADALI, SALDO CREDITO QUADRO					
27260	MENDRISIOTTO: VIABILITÀ, CRED. Q. DI 15.5 MIO FR.	1		3.00	3.50	3.50
27260	MENDRISIOTTO: VIABILITÀ, CRED. Q. DI 15.5 MIO FR. (E)	1		-1.00	-1.50	-1.50
	TOTALE DEL SOTTOSETTORE (U)		51.40	45.65	65.90	82.25
	TOTALE DEL SOTTOSETTORE (E)		-48.55	-44.25	-59.50	-77.50
	SALDO STRADE PRINCIPALI		2.85	1.40	6.40	4.75
NR.	NOME DELL' OPERA	2000	2001	2002	2003	TOTALE 96-99
	MORBIO INFERIORE: INCROCIO S. GIORGIO					
	CHIASSO: CORSO S. GOTTARDO					
	MENDRISIO: ROTONDA OSPEDALE ONC					
	MENDRISIOTTO: INTERVENTI STRADALI, SALDO CREDITO QUADRO					
27260	MENDRISIOTTO: VIABILITÀ, CRED. Q. DI 15.5 MIO FR.	3.50	2.00			10.00
27260	MENDRISIOTTO: VIABILITÀ, CRED. Q. DI 15.5 MIO FR. (E)	-1.50	-0.50			-4.00
	TOTALE DEL SOTTOSETTORE (U)	106.00	100.50	102.00	99.00	245.20
	TOTALE DEL SOTTOSETTORE (E)	-71.80	-68.50	-69.50	-69.50	-229.80
	SALDO STRADE PRINCIPALI	34.20	32.00	32.50	29.50	15.40
NR.	NOME DELL' OPERA	collegamento contabilità		collegamento contabilità		
	MORBIO INFERIORE: INCROCIO S. GIORGIO	78189-2532				
	CHIASSO: CORSO S. GOTTARDO	78189-2533				
	MENDRISIO: ROTONDA OSPEDALE ONC	78189-2534				

	MENDRISIOTTO: INTERVENTI STRADALI, SALDO CREDITO QUADRO	78189-5004	
27260	MENDRISIOTTO: VIABILITÀ, CRED. Q. DI 15.5 MIO FR.	78189-5005	
27260	MENDRISIOTTO: VIABILITÀ, CRED. Q. DI 15.5 MIO FR. (E)	78160-1102	
	TOTALE DEL SOTTOSETTORE (U)		
	TOTALE DEL SOTTOSETTORE (E)		
	SALDO STRADE PRINCIPALI		